

Milano, 08 febbraio 2018 Prot. n. 12c./18/PAS/ml

Determina n. 12c./18

Il Segretario Generale di ANCI Lombardia,

### Premesso

- che ANCI, ai sensi del vigente Statuto è un'associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema della rappresentanza dei Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale ed è titolare, in quanto associazione maggiormente rappresentativa, della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di derivazione comunale nei rapporti con il Governo, il Parlamento e tutte le istituzioni o gli Enti centrali o di rilievo nazionale. ANCI designa i rappresentanti delle Città metropolitane e dei Comuni italiani in seno alla Conferenza Stato-Città Autonomie Locali e alla Conferenza Unificata, di cui al D.Lgs. n. 281/97 e s.m.i.;
- che ANCI Lombardia associa la quasi totalità dei comuni presenti sul territorio regionale, è titolare della rappresentanza istituzionale dei Comuni suoi associati, delle Città metropolitane e degli altri enti di derivazione comunale nei rapporti con la Regione e promuove in modo diretto, anche in accordo con le Province, la Regione, lo Stato, I 'Unione Europea e loro Enti e Organi operativi, anche attraverso la propria società strumentale, attività, tra le altre di studio e ricerca, di servizio, di formazione, di assistenza, e di consulenza a favore degli Enti associati;
- che ANCI Lombardia ha sottoscritto in data 06 giugno 2017 quale ente capofila il progetto GreenFEST – Green Festivals and Events Through Sustainable Tenders;
- che il progetto GreenFEST si pone l'obiettivo di trasmettere le buone pratiche di Green Public
  Procurement ad amministrazioni pubbliche e operatori privati operanti nel settore della
  cultura;
- che il progetto GreenFEST vede come coordinatore beneficiario del progetto ANCI Lombardia e come partner i Comuni di Bergamo, Cremona, Fano, Fondazione Ecosistemi, Federculture, Associazione Tecla, Associazione Culturale Time in Jazz, Consorzio Villa Reale e Parco di Monza;

## Visto

- la delibera n. 09 del 21 dicembre 2017 del Consiglio Direttivo di ANCI Lombardia con la quale è stato deliberato di approvare la proposta di Budget 2018 per ANCI Lombardia e la relativa Relazione predisposte dal Segretario Generale dell'Associazione;
- la delibera n. 21 del 21 dicembre 2017 del Presidente di ANCI Lombardia con la quale è stato deliberato di dare mandato al Segretario Generale di ANCI Lombardia di assumere i provvedimenti opportuni e necessari per realizzare il Budget 2018 di ANCI Lombardia;

Preso atto

S

4



- della necessità di provvedere alla selezione di n° 1 esperto in sistemi di monitoraggio e valutazione sulle attività e gli impatti del progetto GreenFEST all'interno del programma LIFE16 al fine di garantire la qualità del progetto in termini di efficacia dei risultati;
- che ANCI Lombardia non dispone al suo interno di personale dotato di specifiche competenze in relazione al progetto europeo in oggetto;

#### Visto

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

# Ritenuto

di procedere all'affidamento diretto del servizio di valutazione per monitoraggio complessivo delle attività e impatti nell'ambito del progetto GREENFEST- LIFE16 GIE/IT/000748 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione sul proprio sito web istituzionale di un avviso pubblico di indagine di mercato, in ossequio ai principi di pubblicità e trasparenza, al fine di ottenere una maggior apertura possibile al mercato e quindi un maggior numero di offerte da parte di operatori economici operanti nel settore;

## Preso atto

- del verbale della commissione istituita con delibera del Presidente di ANCI Lombardia n. 19 dell'11 dicembre 2017 che riunitasi in data 23 gennaio 2018, previa valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito di pubblicazione di avviso di indagine di mercato sul sito web istituzionale di ANCI Lombardia in data 12 gennaio 2018, ha selezionato la ditta Progetto Natura di Andrea Riccardo Pirovano (C.F. PRVNRR70A15F205T) come quella maggiormente rispondente alle esigenze di ANCI Lombardia;
- del preventivo dell'operatore economico Progetto Natura di Andrea Riccardo Pirovano (C.F. PRVNRR70A15F205T) per la fornitura del servizio di valutazione per monitoraggio complessivo delle attività e impatti nell'ambito del progetto GREENFEST- LIFE16 GIE/IT/000748 - CUP B54B17000080006 per un importo pari a € 25.000,00 (venticinquemila//00) al lordo di oneri fiscali, oneri previdenziali e oneri riflessi;

# Preso atto

- che la disponibilità finanziaria sul Budget 2018 di ANCI Lombardia è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento del servizio in esame;
- che in data 08 febbraio 2018 è stato richiesto lo smart-CIG Z202237FC5;



### Determina

- di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia Sintel, alla ditta Progetto Natura di Andrea Riccardo Pirovano (C.F. PRVNRR70A15F205T) la fornitura del servizio di valutazione per monitoraggio complessivo delle attività e impatti nell'ambito del progetto GREENFEST- LIFE16 GIE/IT/000748 CUP B54B17000080006 per un importo totale onnicomprensivo pari a € 25.000,00 (venticinquemila//00);
- che il servizio avrà ad oggetto lo sviluppo dell'attività di monitoraggio e valutazione prevista dal progetto GreenFEST finalizzata a garantire la qualità del progetto in termini di efficacia dei risultati (impatto). A titolo esemplificativo e non esaustivo si specificano qui di seguito gli obiettivi dell'attività oggetto dell'incarico, nonché i prodotti da realizzare e i relativi strumenti: OBIETTIVI del MONITORAGGIO
  - 1. Verifica dell'efficacia del progetto
  - 2. Verifica dei primi effetti sui beneficiari
  - 3. Analisi di eventuali fattori esterni

#### **PRODOTTI**

- Elaborazione ed implementazione di un piano di monitoraggio complessivo del progetto GreenFEST contenente indicazioni e strumenti per la raccolta dei dati oltre a indicatori specifici per la valutazione dell'impatto del progetto stesso;
- produzione di n. 3 rapporti di monitoraggio interno;
- produzione di un ulteriore rapporto intermedio e di un rapporto finale di monitoraggio (il report finale conterrà una valutazione della rilevanza delle attività svolte e la loro coerenza, efficacia, efficienza, sostenibilità e impatto);
- redazione dello studio e valutazione dell'impatto socio-economico del progetto.

#### **STRUMENTI**

- · Analisi documentale prodotta dal progetto;
- · verbali delle riunioni e dei meeting;
- osservazione diretta;
- questionari di soddisfazione;
- questionari di valutazione;
- interviste agli stakeholders;
- documenti di report.

Ulteriori documenti di approfondimento sono disponibili con i seguenti allegati:

- Sintesi progetto GreenFEST
- Azioni C.1 e C.2 specificatamente dedicate al Monitoraggio del Progetto GreenFEST;
- che l'affidamento dell'incarico sarà formalizzato mediante la stipula di un disciplinare d'incarico nel quale saranno specificati tutti gli aspetti riguardanti il contenuto dell'incarico stesso;
- che l'incarico avrà una durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico;





- di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del Budget di ANCI Lombardia per l'anno 2018;
- di disporre la pubblicità sul sito web istituzionale di ANCI Lombardia dei dati desunti dalla presente determinazione.

Il Segretario Generale (Dott. Pier Attilio Superti)